
COPIA CONFORME

CITTÀ DI BONDENO
Provincia di Ferrara

  DELIBERAZIONE N° 295
  DEL 29-12-2017

  trasmessa ai Capigruppo

  elenco n°                        del

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: PROSECUZIONE RAPPORTO DI COLLABORAZIONE CON IAL -
EMILIA ROMAGNA PER L'ATTIVAZIONE DI TIROCINI FORMATIVI DI
TIPO "D".

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventinove del mese di dicembre alle ore 11:15,
nella sala del Palazzo Municipale; previo esaurimento delle formalità prescritte dalla
Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del Sindaco Dott. Fabio
Bergamini la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della
redazione del presente verbale il Vice Segretario Generale Dott. Maurizio Zambonelli.

Intervengono alla presente delibera i Signori:

Bergamini Fabio Sindaco P

Saletti Simone VICE SINDACO P

Vincenzi Marco ASSESSORE A

Coletti Cristina ASSESSORE A

Cestari Emanuele ASSESSORE P

Poltronieri Francesca Aria ASSESSORE A

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   3.

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento :



Oggetto: PROSECUZIONE RAPPORTO DI COLLABORAZIONE CON IAL -
EMILIA ROMAGNA PER L'ATTIVAZIONE DI TIROCINI FORMATIVI DI
TIPO "D".

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 88 del 16/11/2017 avente ad
oggetto: "Esame ed approvazione del Documento Unico di Programmazione
2018-2020” con l'allegato Documento Unico di Programmazione (DUP);

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 21/12/2017 di approvazione del
bilancio dell'Ente per il triennio 2018/2020;

Richiamate le "Linee di mandato per missione e programma", contenute nel DUP
2016/2018 e, in particolare, quanto attiene alla Missione 12 – Diritti sociali, politiche
sociali e famiglia - Programma 02: Interventi per la disabilità;

Dato atto che è in corso di approvazione  il Piano Dettagliato degli Obiettivi (PDO) ed
il Piano Esecutivo di Gestione anno 2018;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 11 del vigente Piano triennale di prevenzione della
corruzione e per la trasparenza, il sottoscrittore del presente atto - nella procedura
di cui trattasi - non si trova in condizioni di conflitto di interessi anche potenziale;

Vista la L.R. n. 14 del 30/7/2015 avente ad oggetto: “Disciplina a sostegno
dell’inserimento lavorativo e dell’inclusione sociale delle persone in condizione di
fragilità e vulnerabilità, attraverso l’integrazione tra i servizi pubblici del lavoro, sociali
e sanitari”;

Dato atto che con la legge suddetta la Regione inserisce il Tirocinio inclusivo di tipo
“D” tra le misure di politica attiva del lavoro realizzabili in Regione a sostegno dell’
inserimento lavorativo e dell’ inclusione sociale delle persone in condizione di fragilità
e vulnerabilità prese in carico dai servizi sociali e/o sanitari, persone disabili o in
condizione di svantaggio sociale, persone in condizione di grave disagio economico e
sociale;

I tirocini suddetti prevedono l’erogazione di un’indennità di partecipazione che va da
un minimo di € 200 mensili (per un’attività settimanale di oltre 12 ore e meno di 25)
ad un massimo di € 450,00 mensili (per un’attività settimanale da 25 a 40 ore);

Dato atto che i tirocinanti di tipo “D” non sono conteggiati nel numero totale di
tirocinanti che il datore di lavoro può ospitare contemporaneamente;

Atteso che la valutazione dell’utenza verrà realizzata attraverso il profilo di fragilità
(30.32 item) e le richieste di attivazione devono essere inviate all’OTV - Organismo
Tecnico di Valutazione, che sarà poi sostituito dall’Equipe multi-professionale;

Atteso che durante il tirocinio si possono acquisire competenze socio-relazionali
oppure competenze tecnico-professionali o anche entrambe; nel caso in cui il

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 295 del 29-12-2017 Comune di Bondeno
Pag. 2



tirocinante acquisisca singole conoscenze e/o capacità queste vengono certificate da
un ente certificatore;

Atteso che la L.R. 17/2005, modificata dalla L.R. n. 14/2015, all’art. 26 elenca i
soggetti che possono promuovere tirocini;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 24, comma 2, della L.R. n. 17/2015, i soggetti ospitanti
non possono essere anche soggetti promotori di uno stesso tirocinio di tipo “D” e che
è, inoltre, necessaria l’attivazione delle necessarie coperture assicurative, oltre
all’adozione dei necessari atti amministrativo-contabili necessari all’erogazione delle
indennità di partecipazione previste dalla suddetta legge regionale;

Ritenuto, pertanto, di avvalersi della collaborazione di soggetto terzo in possesso dei
requisiti di legge in veste di ente promotore dei tirocini di tipo “D” da attivare presso i
servizi comunali e aziende private, nonché per l’attivazione delle necessarie
coperture assicurative, oltre alla corresponsione delle relative indennità di
partecipazione previste dalla suddetta legge regionale nei confronti di tutti i tirocinanti
sia inseriti in servizi comunali che presso soggetti privati, qualora questi ultimi non
provvedano direttamente, dando atto che il soggetto terzo effettua la corresponsione
delle suddette indennità per conto terzi ossia per conto del Comune di Bondeno;

Vista la propria precedente deliberazione n. 204 del 4/8/2016 con cui è stata
approvato lo schema tipo di convenzione con soggetti promotori per l’attivazione di
tirocini formativi di tipo “D” ed è stata contestualmente accolta la proposta progettuale
di IAL - Innovazione Apprendimento Lavoro – Emilia Romagna s.r.l. ;

Dato atto che è stata sottoscritta poi con IAL ER una convenzione per gli anni 2016 e
2017 cessata automaticamente il 31/12/2017;

Vista la nota di IAL ER, conservata agli atti, in cui si dichiara la disponibilità a
proseguire il rapporto di collaborazione con il Comune di Bondeno alle stesse
condizioni di cui alla proposta progettuale prot. n. 22601 del 3/8/2016;

Ravvisata la necessità di proseguire il rapporto di collaborazione con IAL ER alle
stesse condizioni di cui alla precedente proposta progettuale, pervenuta al prot. n.
22601 del 3/8/2016, per l’attivazione di tirocini formativi in qualità di soggetto
promotore e certificatore formulata da IAL - Innovazione Apprendimento Lavoro –
Emilia-Romagna s.r.l. – ente accreditato dalla Regione Emilia-Romagna con sede a
Ferrara, in considerazione della positiva esperienza pregressa e dando atto che
nessun altro soggetto promotore e certificatore ha inoltrato al Comune proposte
progettuali analoghe;

Rilevato, a tale proposito, che IAL- Innovazione Apprendimento Lavoro - Emilia
Romagna s.r.l., oltre ad essere accreditato presso la Regione Emilia-Romagna come
ente di formazione professionale, ha sviluppato negli anni una elevata qualificazione
nella programmazione e realizzazione di corsi di formazione professionale, nonché
come ente certificatore di competenze tecnico-professionali;

Ravvisata l’opportunità di provvedere in merito;

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 295 del 29-12-2017 Comune di Bondeno
Pag. 3



Dato atto che il Sindaco e gli Assessori non hanno dichiarato nel presente atto di
trovarsi in posizione di conflitto d’interesse;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi rispettivamente dal
Responsabile del Servizio interessato e dal Responsabile del Servizio Finanziario
sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, e dell’art. 147bis del D.
Lgs. n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali;

Con voti unanimi e palesi;

DELIBERA

di proseguire, per i motivi in premessa esposti, il rapporto di collaborazione con1)
IAL ER alle stesse condizioni di cui alla precedente proposta progettuale,
pervenuta al prot. n. 22601 del 3/8/2016, per l’attivazione di tirocini formativi in
qualità di soggetto promotore e certificatore formulata da IAL- Innovazione
Apprendimento Lavoro - Emilia Romagna s.r.l. – ente accreditato dalla Regione
Emilia-Romagna con sede a Ferrara, in considerazione della positiva esperienza
pregressa e dando atto che nessun altro soggetto promotore e certificatore ha
inoltrato al Comune proposte progettuali analoghe;

di demandare al dirigente la sottoscrizione della convenzione con IAL E.R., sulla2)
base dello  schema già approvato con propria precedente deliberazione n.
204/2016,  e l’adozione dei  conseguenti atti di impegno di spesa nei limiti dello
stanziamento delle risorse presenti nei seguenti capitoli del bilancio di previsione
2018:
cap. 15410 “Contributi per addestramenti professionali” disponibilità €­
68.600,00.=;
cap. 10012 “Servizio di custodia impianti sportivi” disponibilità € 23.200,00.=;­
cap. 12741 “Prestazioni di servizio connesse ai rifiuti” subordinato alle entrate­
accertate da CMV Raccolta s.r.l.;
cap. 9355 “Servizio di sorveglianza presso i contenitori culturali” disponibilità €­
8.000,00.=;

INDI

con successiva e unanime votazione palese

DELIBERA

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma
4,  del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.
CIG:

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 295 del 29-12-2017 Comune di Bondeno
Pag. 4



DELIBERAZIONE DELLA G.C. n. 295 del 29-12-2017
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA G.C. n. 526 del 29-12-2017

Oggetto: PROSECUZIONE RAPPORTO DI COLLABORAZIONE CON IAL - ER
PER L'ATTIVAZIONE DI TIROCINI FORMATIVI DI TIPO "D".

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Si esprime, ai sensi degli artt. 49, c. 1, e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, parere
Favorevole di Regolarità Tecnica, attestante la regolarità e la correttezza
dell’azione amministrativa.

Bondeno, 29-12-2017 Il Dirigente

F.to Dott.ssa Paola Mazza

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Si esprime, ai sensi degli artt. 49, c. 1, e 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, parere
Favorevole di Regolarità Contabile.

Bondeno, 29-12-2017 Il Dirigente del Settore Finanziario

F.to Dott.ssa Sabrina Cavallini

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 295 del 29-12-2017 Comune di Bondeno
Pag. 5



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Vice Segretario Generale
F.to Dott. Fabio Bergamini F.to Dott. Maurizio Zambonelli

___________________________________________________________________

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che copia della presente deliberazione

viene pubblicata all'Albo On-line di questo Comune il 10-01-2018 ed ivi rimarrà per

15 giorni consecutivi, accessibile al pubblico, (art. 32, comma 1, della legge 18

giugno 2009, n. 69).

F.to L’Incaricato alla pubblicazione

___________________________________________________________________

Il sottoscritto Vice Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 29-12-2017

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile, a voti unanimi e palesi, ai sensi
dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il Vice Segretario Generale
F.to Dott. Maurizio Zambonelli

___________________________________________________________________

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nell’Albo Online di questo Comune
dal 10-01-2018 al 25-01-2018  al n. 68.

Bondeno, 26-01-2018

F.to Il Responsabile del Servizio Incaricato

___________________________________________________________________

Attestato di conformità

Ai sensi dell’art. 18 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, certifico che la presente copia è
conforme all’originale esistente agli atti di questo Comune

Il funzionario Comunale Incaricato
Bondeno, ___________

La presente deliberazione è stata inserita nell’elenco  per i Capigruppo Consiliari
n. _________ in data _________

DELIBERAZIONE DI G.C. n. 295 del 29-12-2017 Comune di Bondeno
Pag. 6


